ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai, thực hiện các nhiệm
vụ, giải pháp để thích ứng việc điều

chỉnh chính sách của các nước và
tình hình kinh tế trong nước

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số
4033/VPCP-KTTH ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về
việc báo cáo đánh giá tình hình quốc tế, việc điều chỉnh chính sách của các
nước, đối tác; tình hình kinh tế trong nước và đề xuất đối sách, giải pháp , Ủy
ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh và Ủy
ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Đẩy mạnh triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa Chương trình
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội với các giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số
462/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm
phát huy tối đa hiệu quả các gói kích thích kinh tế, phục hồi sản xuất kinh
doanh, góp phần thúc đẩy tăng trưởng GRDP.

- Rà soát những điểm nghẽn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh tiến độ
thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của các công trình, dự án.

- Tăng cường sự vào cuộc chủ động, mạnh mẽ, có các giải pháp nhằm tháo
gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo môi trường đầu tư kinh doanh công bằng,
thông thoáng và minh bạch cho thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Kon Tum:

- Tiếp tục theo dõi sát các chỉ đạo của Ngân hàng nhà nước Trung ương về
diễn biến thị trường tiền tệ, dự báo lạm phát và lãi suất thị trường để kịp thời
thực hiện; khuyến khích các tổ chức tín dụng trên địa bàn nỗ lực giảm chi phí để
ổn định mặt lãi suất cho vay theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng
01 năm 2022 của Quốc hội và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm
2022 của Chính phủ.

- Điều hành tín dụng an toàn, hiệu quả, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu
vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận tín dụng
ngân hàng, góp phần hạn chế tín dụng đen; đẩy mạnh kết nối ngân hàng - doanh
nghiệp, tạo điều kiện cho kinh tế của tỉnh nhanh chóng phục hồi và phát triển;

kiểm soát quy mô, tăng trưởng tín dụng gắn với nâng cao chất lượng tín dụng.

2435 28 7

2

Tập trung tín dụng cho các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên phù
hợp với chủ trương chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ tín
dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, tín dụng ngoại tệ.

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ liên quan đến ngân
hàng tại Kế hoạch số 462/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát
triển - xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:
Tổ chức thực hiện tốt các giải pháp về miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp

thuế, phí, lệ phí và tiền thuê đất đã được cấp có thẩm quyền ban hành trong thời
gian qua nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người chịu tác động
bởi dịch Covid-19.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế
tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đơn vị liên quan:

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn
bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới, đồng thời đẩy
mạnh phát triển sản xuất để tạo nguồn thu; tăng tỷ trọng thu nội địa, bảo đảm tỷ
trọng hợp lý giữa thuế gián thu và thuế trực thu, khai thác tốt thuế thu từ tài sản,
tài nguyên, bảo vệ môi trường. Cơ cấu, sắp xếp lại nhiệm vụ chi cho phù hợp ,

ưu tiên những nhiệm vụ cấp thiết, mang tính đột phá. Điều hành chi ngân sách
theo tiến độ thực hiện nguồn thu, chủ động cắt giảm, giãn tiến độ khi thu không
đạt dự toán.

- Triển khai thực hiện sắp xếp, đổi mới, thoái vốn gắn với nâng cao hiệu
quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước khi được Chính phủ phê duyệt Kế
hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Kon Tum theo

đúng quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 05 năm 2022 của
Chính phủ(1); Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02 tháng 7 năm 2021(2);
Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17 tháng 03 năm 2022(3) và Công điện số
478/CĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ(4); thúc đẩy
sự tham gia của doanh nghiệp nhỏ và vừa; tăng sức chống chịu, thích ứng của
doanh nghiệp nhỏ và vừa.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố và các đơn vị liên quan:

- Triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công tạo
động lực cho phục hồi và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; nâng cao kỷ luật, kỷ

(1) về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động, huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn
kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế-xã hội.
(2) về Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại,
thoái vốn giai đoạn 2021-2025.
(3) Phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty Nhà nước giai đoạn
2021-2025”.
(4) Về đẩy mạnh công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước.

3

cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong đầu tư công, hoàn thiện thủ tục
đầu tư, bảo đảm đúng thời hạn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư;
tăng cường sự phối hợp, liên kết giữa Trung ương với địa phương, giữa các
vùng, giữa cơ quan quản lý nhà nước với các hiệp hội nghề nghiệp trong công
tác xúc tiến đầu tư; chủ động xúc tiến đầu tư có mục tiêu, trọng tâm, trọng điểm
đối với những ngành, lĩnh vực ưu tiên của tỉnh.

6. Sở Công thương chủ trì, phối hợp Cục Quản lý thị trường, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố và đơn vị liên quan:

- Theo dõi giá cả, lạm phát, kịp thời cảnh báo các nguy cơ ảnh hưởng đến
giá cả. Đánh giá, nhận định các mặt hàng có khả năng thiếu hụt tạm thời và
trong dài hạn để có giải pháp đảm bảo nguồn hàng, không gây đứt gãy nguồn
cung, đảm bảo cung ứng cho sản xuất và đời sống của doanh nghiệp, người dân.
Theo dõi sát diễn biến giá của các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực
phẩm, gas,... để có giải pháp điều hành hoặc tham mưu cấp thẩm quyền điều
hành phù hợp.

- Chủ động đa dạng hóa thị trường, thúc đẩy xuất khẩu bền vững, đẩy mạnh
xuất khẩu chính ngạch, xuất khẩu vào các thị trường điển hình như Trung Quốc,
Mỹ, EU, ASEAN,...; chủ động theo dõi tình hình thị trường, nhu cầu của các đối
tác thương mại để kịp thời thông báo cho doanh nghiệp, người dân có phương án
sản xuất, kinh doanh và khai thác thị trường phù hợp. Tiếp tục đề xuất các giải
pháp tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho
doanh nghiệp xuất khẩu; xây dựng và phát triển bảo hộ thương hiệu cho các mặt
hàng nông sản chủ lực, đặc trưng của tỉnh; triển khai các biện pháp đồng hành và
hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình hội nhập và thực hiện các cam kết về hội
nhập kinh tế quốc tế.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc kiểm soát giá cả
hàng hóa, kiềm chế lạm phát tăng cao, tránh việc lợi dụng giá xăng dầu, lương
thực, các mặt hàng cơ bản để chống buôn lậu, hàng giả, đầu cơ, tăng giá các mặt
hàng một cách bất hợp lý, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của
doanh nghiệp, đời sống của người dân.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy
ban nhân dân các huyện, thành phố và đơn vị liên quan:

Đẩy mạnh phát triển kinh tế nông nghiệp, bảo đảm an ninh lương thực và
xuất khẩu, hiệu quả, thích ứng với tình hình mới; củng cố, nâng cao năng lực
phòng chống dịch bệnh; khôi phục và phát triển mới chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị.

8. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tăng cường hoạt động truyền thông chính sách, minh bạch hóa thông tin
nhằm đưa thông tin kịp thời, tạo sự đồng thuận trong dư luận.

4

- Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp công nghệ phát triển các sàn
thương mại điện tử, nền tảng truy xuất nguồn gốc, thương hiệu gắn với người
nông dân, đưa nông sản đến từng hộ gia đình trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc các
doanh nghiệp viễn thông triển khai các biện pháp nhằm phủ sóng băng rộng di
động, triển khai cáp quang tới 100% thôn trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Định kỳ hàng tháng lồng ghép vào báo cáo kinh tế - xã hội, báo cáo về Sở Kế
hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại phiên họp thường
kỳ. Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc; các địa phương, đơn vị
kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh (t/h);

- Đài PTTH tỉnh; Báo Kon Tum (t/h);

- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP, các phòng
chuyên môn (đ/b);
- Lưu VT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn